
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.616 Segunda-feira, 21 DE JUNHO DE 2021

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: PAULO GILENO MARTINS FERREIRA
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 21.06.2021/17.12.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MARCELLO JOSÉ FERREIRA SILVA
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 21.06.2021/17.12.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES.

Protocolo: 669442

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 136 DE 18 DE JUNHO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fi scalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, em seu art. 3º que dispõe sobre o valor global do contrato quando 
excede a R$ 100.000, obrigatoriamente terão como fi scal servidor efetivo, 
empregado permanente ou comissão por estes composta e a Cláusula Nona 
do Contrato nº 048/2021 e os autos do Processo n° 2020/674336 e CONSI-
DERANDO a formação de Comissão para fi scalizar o referido contrato;
R E S O L V E:
Designar para compor a Comissão as servidoras ANA PAULA DA COSTA 
REIS, matrícula nº 57198575 e CHRISCIA FERNANDES DAMOUS, matrícu-
la nº 54182362/2, para acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do 
contrato 048/2021 no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 669271

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO a Portaria 145 de 17 de maio de 2021 -  
Protocolo: 668634– DOE 34.614 - 18/06/2021.
ONDE SE LÊ: “... os servidores Armando dos Santos Miranda Junior, Ma-
trícula 5723506-1, lotado na Divisão de Almoxarifado do Departamento de 
Administração e Serviços...”
LEIA-SE:“... os servidores Armando dos Santos Miranda Junior, Matrícula 
5723506-1, lotado na Divisão de Transporte- STRANS do Departamento de 
Administração e Serviços...”

Protocolo: 669423

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 795 DE 18 DE JUNHO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2021/2021/602700
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora MARCIA 
CRISTINA DUARTE LIMA Id. Funcional nº 5612667-1, ocupante do cargo 
Técnico de Enfermagem, lotado no 1º Crs/Caps-Grão Pará no período de 
01 de Julho de 2021 a 30 de Julho de 2021, referente ao período aquisitivo 
de 16 de Outubro de 2018 a 15 de Outubro de 2019, concedidas através 
da Portaria Coletiva nº 668 de 04.06.2021, publicado no DOE nº. 34.604 
de 07.06.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.06.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 669175

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 390 DE 18 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) MARIA SIMONE LOPES DA SILVA matrícula 54189982-1 
cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS RENASCER 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio de 20.04.14 A 19.04.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.08.21 A 30.08.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.06.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 669327
PORTARIA Nº. 388 DE 18 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) FATIMA CAROLINA DOS SANTOS CORREA, matrícula 
57194336-1 cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Es-
tatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 1°CRS 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 10.03.17 A 09.03.20.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.07.21 A 29.08.21 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.06.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 669114
PORTARIA Nº. 389 DE 18 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) JAIRLENY ARAUJO DE MENESSES COSTA matrícula 
54190707-1 cargo de ASSISTENTE SOCIAL regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS AMAZONIA 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 13.06.14 A 12.06.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.08.21 A 31.08.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.06.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 669285

ERRATA
.

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 377 DE 11 DE JUNHO DE 2021, 
publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 34.610 DE 14 DE JUNHO DE 2021, que 
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) LEONICE MARIA ARACATI PINHEIRO matrícula 5206650-
1 cargo de AUXILIAR INFORMATICA AREA DA SAUDE regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE MIA 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 01.09.06 A 31.08.09.
Onde se lê ao Triênio de 01/09/2006 a 31/08/2009.
Leia-se ao Triênio de 01/09/2009 a 31/08/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 18.06.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 669346

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 456 de diária de 18/06/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Acompanhar técnicos da Coordenação Estadual em Monitora-
mento nas Ações de Controle da Hanseníase, no município de São Domin-
gos do Capim.


